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POLSKIE TOWaRZYSTWO 
INFORMaCjI NaUKOWEj

Polskie Towarzystwo Informacji Naukowej (PTIN) należy do działających 
obecnie organizacji specjalistycznych. Jest znane w środowisku naukowym oraz 
wśród bibliotekarzy i pracowników działalności informacyjnej1. Skupia w swoich 
szeregach osoby zawodowo związane z placówkami informacji. Członkami PTIN są 
też przedstawiciele nauk bibliologicznych, a zwłaszcza nauki o informacji oraz inne 
osoby zainteresowane. 

Geneza stowarzyszenia sięga okresu istnienia w Polsce sieci ośrodków informacji 
naukowej, technicznej i ekonomicznej (inte), których funkcjonowanie określał akt 
prawny w postaci Uchwały Rady Ministrów nr 35 w sprawie rozwoju informacji 
naukowej, technicznej i ekonomicznej (1971). Do wiodących wówczas instytucji, 
odpowiedzialnych za funkcjonowanie sieci placówek inte i rozwój informacji 
naukowej w Polsce, należały - powołane osobną uchwałą - Centrum Informacji 
Naukowej, Technicznej i Ekonomicznej (Centrum INTE) oraz Instytut Informacji 
Naukowej, Technicznej i Ekonomicznej (Instytut INTE). 

Historia informacji naukowej2 w naszym kraju rozpoczęła się znacznie wcześniej 
Świadectwem aktywności Instytutu INTE oraz Centrum INTE są m.in. publikacje, 
wydawane przez te instytucje, np. w seriach Prace, Studia, Przyczynki, Informacja 
Naukowa, Materiały Szkoleniowe czy SINTO – Materiały Metodyczne, a także specjalny 
periodyk. Aktualne Problemy Dokumentacji pojawiły się w 1953 r., wydawane przez 
Centralny Instytut Dokumentacji Naukowo-Technicznej, od 1962 pismo ukazywało 

1 Inne organizacje tego typu: Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich (1917- ), Polskie Towarzystwo 
Bibliologiczne (1989- ), Polskie Towarzystwo Czytelnicze (1992- ), Towarzystwo Nauczycieli 
Bibliotekarzy Szkół Polskich (1992- ), Polski Związek Bibliotek (1999- ). Por. Słownik polskich 
towarzystw naukowych. T. 1: Towarzystwa naukowe działające obecnie w Polsce/red. nauk. Barbara 
S o r d y l o w a , wyd. nowe. Warszawa 2004

2 Informacja naukowa, to dziedzina wiedzy obejmująca całokształt zagadnień teoretycznych 
i praktycznych związanych z działalnością informacyjną. Informacja naukowa to informacja 
o osiągnięciach nauki, przeznaczona dla pracowników nauki i opracowana metodą naukową, - 
Słownik terminologiczny informacji naukowej: praca zbiorowa/pod red. Marii D e m b o w s k i e j . 
Wrocław 1979 s. 130
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się jako dwumiesięcznik pt. Aktualne Problemy Informacji i Dokumentacji. Organ 
Centralnego Instytutu Informacji Naukowo-Technicznej i Ekonomicznej poświęcony 
zagadnieniom teorii i praktyki informacji. Zamieszczane tam materiały stanowiły 
główne źródło aktualności i wiedzy dla grup osób zatrudnionych w licznych 
ośrodkach informacji naukowej, technicznej i ekonomicznej oraz dla adeptów zawodu 
dokumentalisty (specjalisty inte). 

Tematyka z zakresu informacji naukowej rozwijana była również niezależnie 
od wymienionych instytucji, w tym także w środowisku akademickim, powstawały 
publikacje naukowe oraz podręczniki.  W tamtych latach fakultet „bibliotekoznawstwa 
i informacji naukowej” prowadziły instytuty (katedry, zakłady) informacji naukowej                                    
i bibliotekoznawstwa, zwykle w obrębie wydziałów filologicznych lub historycznych 
kilku polskich uniwersytetów, kształciły też w tej specjalności akademie pedagogiczne.        
Zagadnienia informacji naukowej i technicznej z czasem rozwinęły się na tyle, 
że w Uniwersytecie Śląskim w Katowicach w ramach Wydziału Techniki zostały 
uruchomione odrębne studia na kierunku „informacja naukowo-techniczna”. Istniała 
też konieczność  dalszego rozwoju potrzebnej kadry. 

„[…] kilka osób wykładających na tym kierunku podjęło studia doktoranckie 
na […] Seminarium”3 założonym przez Centrum INTE, Naczelną Organizację 
Techniczną oraz Polskie Towarzystwo Cybernetyczne. 

W seminarium doktoranckim  prowadzonym przez doc. dr hab. Mieczysława 
Kwiecieńskiego,  brali udział uczestnicy związani z wyższymi uczelniami, instytutami 
naukowo-badawczymi, ośrodkami informacji, urzędami. Z tym seminarium łączą się 
narodziny Polskiego Towarzystwa Informacji Naukowej. 

Z tego środowiska wyszedł pomysł utworzenia zespołu osób zainteresowanych 
zagadnieniami informacji naukowej. Projekt dotyczył organizacji, która mogłaby 
działać poza strukturą sieci inte, włączając się kompetentnie do międzynarodowej 
współpracy, gremiów samorządowych i rządowych, branżowych, handlowych, 
naukowych i innych. Dr Anna Dobrowolska, wówczas pracownik Instytutu Informacji 
Naukowo-Technicznej w Uniwersytecie Śląskim, dzieli się wspomnieniem: 

„Głównie te przyczyny skłoniły mnie  do postanowienia, wystąpienia na kolejnym 
zjeździe Seminarium Doktoranckiego, z propozycją założenia stowarzyszenia 
w Polsce. […] po krótkim uzasadnieniu celów i potrzeby zaistnienia 
stowarzyszenia, uczestnicy spotkania z aplauzem przyjęli propozycję”4.

Uczestnicy spotkania, które odbyło się w Katowicach 25 września 1981 roku, 
zdecydowali o powołaniu „Polskiego Stowarzyszenia Naukowego INTE”. Protokół 
z zebrania założycielskiego pt. „Protokół z zebrania przedstawicieli, zawodowych 

3 Anna D o b r o w o l s k a: Pierwsze działania na rzecz utworzenia polskiego towarzystwa 
informacji naukowej. Praktyka i Teoria Informacji Naukowej i Technicznej 2002 nr 3/4 s. 31

4 T a m ż e
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grup regionalnych pracowników informacji naukowej, technicznej i ekonomicznej” 
zawiera rzeczową argumentację:

„Jak do tej pory brak jest w naszym kraju organizacji,  która byłaby 
płaszczyzną do dyskusji w środowisku inte. Działalność służb inte stanowi 
bazę dla rozwoju wszystkich dziedzin naszego życia społecznego. Służby inte 
liczą około 10 tys. pracowników. Brak własnej środowiskowej organizacji 
problemowej utrudnia wewnętrzną wymianę doświadczeń i podejmowanie 
wspólnych konstruktywnych inicjatyw, a także utrudnia oddziaływanie na 
odbiorców inte. W wielu krajach, tam gdzie działalność inte posiada dłuższe 
tradycje, tego typu stowarzyszenia już istnieją”5.  

Merytoryczne podstawy utworzenia organizacji dawały jej szanse działalności 
i rozwoju. Przygotowany projekt statutu został przesłany do środowisk z zamiarem 
poinformowania o powstałej inicjatywie oraz zaproszeniem do dyskusji i do 
Stowarzyszenia. Na zimowe dni 16-17 grudnia 1981 roku zaplanowano ogólnopolską 
konferencję pt. „Problemy organizacji ośrodków inte w zreformowanej gospodarce” 
oraz oficjalną inaugurację ruchu pn. Stowarzyszenie Pracowników Informacji 
Naukowej. Z powodu stanu wojennego zaawansowane przedsięwzięcie nie doszło 
do skutku. 

Przebieg zdarzeń sprawił, że organizacja Polskie Towarzystwo Informacji 
Naukowej została zarejestrowana dopiero 27 maja 1992 roku postanowieniem Sądu 
Wojewódzkiego w Warszawie. Do tego czasu uległ zmianie model funkcjonowania 
placówek informacji naukowej w Polsce.

  PTIN należy do instytucji stowarzyszeniowych, posiada statut określający jego cele 
i zadania, zasady organizacji i funkcjonowania. Funkcję Prezesa Zarządu Towarzystwa 
sprawował od 1993 do 1999 r. mgr Marian Surdyk, od 1999 roku obowiązki te pełni 
dr hab. Diana Pietruch-Reizes. W działalność PTIN zaangażowało się od początku 
wiele osób, uczestnicząc w grupie inicjatywnej, później w Zarządzie i poszczególnych 
Komisjach. Rola, jaką na siebie wzięła ta organizacja, w ogólnych założeniach nie 
uległa do dziś większym zmianom. W projekcie Statutu Stowarzyszenia Pracowników 
Informacji Naukowej (1981) napisano m.in.:

„Celem Stowarzyszenia jest popieranie racjonalnej działalności związanej 
z […] funkcjonowaniem […] informacji naukowej w kraju […] we wszystkich 
dziedzinach i zakresach oraz doskonalenie metod ich działalności jak również 
efektywnego posługiwania się informacją naukową i jej wykorzystywania 
w działaniach twórczych w sferze nauki,  dydaktyki i praktyki społecznej
i gospodarczej”6.  

5 Protokół z zebrania przedstawicieli, zawodowych grup regionalnych pracowników informacji naukowej, 
technicznej i ekonomicznej. W: Anna D o b r o w o l s k a: Pierwsze działania na rzecz…, dz. cyt., s. 34

6 Projekt z 10 grudnia 1981 r.: Statut Stowarzyszenia Pracowników Informacji Naukowej. W: Anna 
D o b r o w o l s k a: Pierwsze działania na rzecz…, dz. cyt., s. 36



86  Forum Bibl. Med. 2009 R. 2 nr 1 (3)

W Statucie opublikowanym na łamach Praktyki i Teorii Informacji Naukowej 
i Technicznej czytamy:

„Zadania PTIN, w myśl statutu zatwierdzonego 27 maja 1992 r. obejmują: 
inicjowanie i prowadzenie działań, mających na celu rozwój teorii informacji 
naukowej i doskonalenie praktyki; upowszechnianie w społeczeństwie 
przeświadczenia o roli i znaczeniu informacji naukowej w rozwoju 
społeczno-gospodarczym i postępie naukowo-technicznym oraz konieczności 
jej wykorzystania w działaniach twórczych i decyzyjnych; przedstawianie 
właściwym władzom, instytucjom i podmiotom gospodarczym opinii 
i wniosków w sprawach związanych: z doskonaleniem organizacji 
i funkcjonowania informacji naukowej i technicznej, stwarzaniem 
warunków, mechanizmów i motywacji posługiwania się informacją 
naukową, z wykorzystywaniem informacji w zdobywaniu i poszerzaniu 
wiedzy, w działaniach twórczych i innowacyjnych, w zarządzaniu, 
praktyce gospodarczo-produkcyjnej i działalności społecznej; prowadzenie 
działalności usługowej w zakresie prac badawczych i rozwojowych, ekspertyz, 
rzeczoznawstwa, doradztwa, opracowań naukowo-informacyjnych, szkolenia 
i wydawnictw”7.   

Tekst statutu dostępny w sieci Internet pod adresem www.ptin.org.pl. 
Płaszczyzną działania Polskiego Towarzystwa Informacji Naukowej jest 

informacja naukowa rozumiana jako szczególna aktywność intelektualna i praktyczna. 
Docelowo realizuje się ona w pracy z użytkownikami, w świadczeniu tym odbiorcom 
profesjonalnych, różnorodnych usług informacji, będących odpowiedzią na określone 
potrzeby o charakterze informacyjnym. Zakres działania Towarzystwa jest szeroki, 
obejmuje dziedziny wymagające naukowo opracowanych informacji, tj. z sektora 
nauki, edukacji, gospodarki oraz sektora usługowego. Naturalne podłoże myślowe 
i teoretyczne tej działalności stanowi nauka o informacji. Dbałość o jej rozwój, jak 
też o właściwe podejście w społeczeństwie do zagadnienia informacji naukowej, 
wyznaczają kolejne kierunki pracy Towarzystwa. 

Polskie Towarzystwo Informacji Naukowej prowadzi działalność od 1992 roku, 
podejmowane tematy i prace pozostają w relacji do zachodzących w społeczeństwie 
zmian strukturalnych, technologicznych i mentalnościowych. Widocznym 
świadectwem aktywności Stowarzyszenia oraz ilustracją dostrzeżonych i podjętych 
w tym środowisku  problemów informacji naukowej, może być realizowana przez 
PTIN działalność konferencyjna i wydawnicza. 

Polskie Towarzystwo Informacji Naukowej jest organizatorem specjalistycznych 
spotkań, które pod nazwą forum odbywają się co dwa lata. Pierwsze Krajowe Forum 

7 Zob. Statut Polskiego Towarzystwa Informacji Naukowej, dostępny w World Wide Web: 
http://www.ptin.org.pl/
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Informacji Naukowej i Technicznej miało miejsce jeszcze przed zarejestrowaniem 
stowarzyszenia, tj. w listopadzie 1991 roku. Otwierając konferencję, mgr Marian 
Surdyk mówił: 

„W imieniu Komitetu Organizacyjnego oraz Centrum Informacji Naukowej                        
i Przemysłowej, inicjatora i organizatora tego Pierwszego Krajowego Forum 
Informacji Naukowej i Technicznej […]”8. 

Już wtedy proponowano:
„[…] rozważyć i wyrazić w dyskusji swoje zdanie na temat przyjęcia [...] 
I-go Krajowego Forum INT jako stałej imprezy, organizowanej corocznie 
a Komitet Organizacyjny KFINT jako stałego organu działającego przy 
CINP [Centrum Informacji Naukowej i Przemysłowej] lub PTIN (Polskie 
Towarzystwo Informacji Naukowej)”9. 

Do wiosny 2009 roku zorganizowanych zostało dziewięć konferencji z tego 
cyklu. Regularne zjazdy stały się już stałym elementem kalendarza naukowego. 
Spotkania forum gromadzą, specjalistów z różnych środowisk. Przede wszystkim 
pracowników uniwersytetów i uczelni technicznych reprezentujących jednostki 
naukowo-dydaktyczne, biblioteki wyższych uczelni (główne i wydziałowe) oraz 
przedstawicieli instytucji, jak np. Naczelna Dyrekcja Archiwów Państwowych 
(Centrum Informacji Archiwalnej), Urząd Patentowy, Polski Komitet Normalizacji, 
Ośrodek Przetwarzania Informacji, a także Urząd Komitetu Integracji Europejskiej 
(Departament Informacji Kształcenia Ogólnego). Zjeżdżają się też na te spotkania 
reprezentanci instytucji wyspecjalizowanych w określonych branżach, jak Instytut 
Wzornictwa Przemysłowego, Instytut Biotechnologii Przemysłu Spożywczego, 
Instytut Technologii Drewna, Instytut Nafty i Gazu, Instytut Rybactwa Śródlądowego, 
Instytut Obróbki Skrawaniem, Centralny Instytut Ochrony Pracy, Centralny Ośrodek 
Naukowej Informacji Wojskowej  i innych.

Dorobek lat pracy Polskiego Towarzystwa Informacji Naukowej jako organizatora 
forum stanowią na pewno opublikowane zbiory referatów. Oto zestawienie tytułów 
publikacji, wraz z informacją o miejscu i roku wydania kolejnych zbiorów: 

I Krajowe Forum Informacji Naukowej i Technicznej (1991 r.). Gliwice 1991; 
II Krajowe Forum Informacji Naukowej i Technicznej (1993 r.). Gliwice 1993; 
III Krajowe Forum Informacji Naukowej i Technicznej (1995 r.). Warszawa 

1995; 
IV Krajowe Forum Informacji Naukowej i Technicznej (1997 r.). Warszawa 

199710; 

8 Marian S u r d y k: Słowo wstępne. W: I Krajowe Forum Informacji Naukowej i Technicznej 
(1991 r.), Gliwice 1991 s. 1

9 T a m ż e  s. 2
10 IV Krajowe Forum Informacji Naukowej i Technicznej odbywało się pod hasłem: Rola informacji 

naukowo-technicznej w dobie dostosowania nauki i gospodarki kraju do wymagań Unii Europejskiej
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Społeczeństwo informacyjne w perspektywie nowego tysiąclecia. Materiał z V 
Krajowego Forum Informacji Naukowej i Technicznej (1999 r.). Warszawa 
2000; 

Informacja - Wiedza – Gospodarka. [Materiały z VI Forum, 2001 r.] Warszawa 
2001; 

Usługi - Aplikacje - Treści w gospodarce opartej na wiedzy. [Materiały z VII 
Forum, 2003 r.] Warszawa 2004;

Kierunki i priorytety  rozwoju informacji naukowej w kontekście budowania
Społeczeństwa Wiedzy [Materiały z VIII Forum, 2005 r.],  Katowice 2006. 
Materiały z IX Forum, które odbyło się w 2007 r. pt. Wymiana informacji 

i rozwój profesjonalnych usług informacyjnych w edukacji, nauce i kulturze na rzecz 
społeczeństwa opartego na wiedzy, jeszcze nie zostały opublikowane [informacja: 
www.ptin.org.pl, odczyt 2009.03.25]. Oprócz tego, w 2000 roku, tj. po zmianie na 
szczeblu kierowniczym Towarzystwa, miało miejsce spotkanie, którego owocem 
jest zbiór prac zat. Forum integracyjne krajowych stowarzyszeń z zakresu informacji 
naukowej, bibliotekarstwa i dziedzin pokrewnych (Katowice 2001).

Podczas konferencji z cyklu forum są prezentowane aktualne zagadnienia informacji 
naukowej. Autorzy formułują oceny jej istniejącego stanu oraz wypowiadają się 
o przyszłości. Na przestrzeni około 20 lat, tj. w okresie między dziesięcioma kolejnymi 
spotkaniami (o jubileuszowym forum zob. www.ptin.org.pl), dokonały się istotne 
przemiany informacji naukowej. Przede wszystkim nastąpiła przebudowa organizacyjna 
placówek informacji naukowej w Polsce, o czym wspomniałam. Biblioteki, zwłaszcza 
wyższych uczelni, spotęgowały aktywność w dziedzinie informacji naukowej. 
Nastała era informatyzacji, która spowodowała zmiany w komunikacji społecznej, 
w obszarze nauki, pozwoliła też odpowiednio przekształcić warsztat informacyjny 
z postaci katalogów i kartotek w bazy danych, dogodnie dostępne online w sieci 
Internetu. Określony kontekst dla postrzegania spraw informacji naukowej stworzyło 
włączenie się Polski w struktury Unii Europejskiej. Nowe zagadnienia pojawiły się 
w związku z popularyzacją koncepcji społeczeństwa informacyjnego i związanych 
z jej realizacją programów rządowych i in. inicjatyw. Wymienione grupy problemowe 
znalazły odzwierciedlenie w wypowiedziach uczestników konferencji Polskiego 
Towarzystwa Informacji Naukowej.

Wśród problemów informacji naukowej, poruszonych podczas forum, względnie 
stałe miejsce zajmuje temat informacji dotyczącej różnych dziedzin nauki i wiedzy. 
Obrazem tego może być obecność w programach kolejnych spotkań tematów 
bibliotekarstwa medycznego, informacji medycznej oraz informacji naukowej 
z pokrewnej dziedziny chemii. Z analizy zawartości materiałów pokonferencyjnych 
wynika, że zagadnienia te były przedstawiane podczas kilku konferencji, stosownie 
do przebiegu zmian w bibliotekach i placówkach oraz sytuacji zewnętrznej ich 
działania. 
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U progu lat 90. dr Edward Pigoń przedstawił analizy przydatności czasopism 
zachodnich w zbiorach Głównej Biblioteki Lekarskiej (GBL). M.in. mówił 
o udostępnianiu ich na miejscu oraz o upowszechnianiu w różnej formie (mikrofisze, 
kserokopie, wypożyczenia międzybiblioteczne)11. W 2005 mgr Barbara Grala, odnosząc 
się do tematu czasopiśmienniczych źródeł medycznych, mogła stwierdzić:

„Dostęp do czasopism elektronicznych odbywa się ze stron WWW bibliotek 
poprzez serwisy wydawców. Biblioteki medyczne posiadają głównie dostęp 
konsorcyjny z platformy ProQuest oraz EBSCOhost i Blackwell Synergy 
oraz ze stron internetowych – Free Medical Journals”12.

E. Pigoń po kilku latach naświetlił również inne problemy bibliotekarstwa 
medycznego. Omówił amerykański Zintegrowany Zaawansowany System Zarządzania 
Informacją (IAMS) oraz sytuację bibliotek medycznych w Polsce, zagadnienia ich 
automatyzacji i stan informacji bibliograficznej, dostępność dokumentów źródłowych, 
obecność odpowiednich witryn w Internecie13. Swoje charakterystyki otrzymały 
podczas forum cyfrowe zbiory informacji bibliograficznej i faktograficznej, w tym 
Polska Bibliografia Lekarska14 oraz Bank Danych Fizykochemicznych15. Dowiadujemy 
się m.in., że ogłoszona w 1984 r., zawierająca materiał za rok 1979 „Polska Bibliografia 
Lekarska” to pierwsze wydawnictwo GBL i pierwsza bibliografia w Polsce, do której 
opracowania wykorzystano metody zautomatyzowane. Osobno przybliżony został 
aspekt działalności dokumentacyjnej Głównej Biblioteki Lekarskiej, troszczącej się 
o zabezpieczenie i przechowywanie śladów z przeszłości. Autorka przedstawiła 
starania Stanisława Konopki, twórcy GBL i jej pierwszego dyrektora16. 

Zauważalny nurt naukowej informacji medycznej stanowią kwestie rzeczowej 
charakterystyki zbiorów informacyjno-wyszukiwawczych. Podczas forum 
zaprezentowano przegląd języków informacyjnych stosowanych w Głównej 
Bibliotece Lekarskiej, kolejno: Słownik haseł  z dziedziny medycyny i nauk 
pokrewnych prof. S. Konopki, Słownik haseł z dziedziny medycyny i nauk 

11 Edward P i g o ń: Użytkowanie i przydatność zachodnich czasopism biomedycznych w Głównej 
Bibliotece Lekarskiej, I Forum, Gliwice 1991 s. 61-66 

12 Barbara G r a l a: Rola naukowej informacji medycznej wobec oczekiwań użytkowników informacji, 
VIII Forum, Katowice 2006 s. 163 

13 Edward P i g o ń: Wybrane zagadnienia działalności bibliotek medycznych, IV Forum, Warszawa 
1997 s. 246-252

14 Halina D u s i ń s k a, Danuta G r o d z k a, Dariusz K u ź m i ń s k i: Baza polskiego 
piśmiennictwa lekarskiego, II  Forum, Gliwice 1993 s. 55-58

15 Joachim G o l l o r: Bank Danych Fizykochemicznych – Datachem, II Forum, Gliwice 1993 s. 77-
80; Joachim G o l l o r ,  Wiesława T o r o w s k a , Leokadia R d u c h : Bank danych fizykochemicznych 
„DATACHEM”, III Forum, Warszawa 1995 s. 370-373; zob. też G. Nowak: Odzyskiwanie informacji 
o reakcjach chemicznych z baz danych, IV Forum, Warszawa 1997 s. 275-278 

16 Halina D u s i ń s k a: Zbiory muzealne i archiwalne Głównej Biblioteki Lekarskiej im. Stanisława 
Konopki , III Forum, Warszawa 1995 s. 342-348 
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pokrewnych GBL, Polski Tezaurus Medyczny - Polska Wersja MeSH oraz 
Wielojęzyczny Tezaurus i Rubrykator systemu MEDINFORM17. Z rozległej 
dziedziny nauk medycznych pewne jej gałęzie objęte zostały osobnymi 
podsystemami informacyjno-wyszukiwawczymi, które stały się tematem artykułów. 
W Bibliotece Instytutu Medycyny Pracy takim podsystemem jest baza danych 
z dziedziny medycyny pracy, toksykologii  i zagrożeń środowiskowych MEDIP18. 
Środowisko medyczne dostarczyło też obserwacji dla  przedstawienia problemów 
związanych z organizacją badań naukowych nad skutecznością nowego leku19. 
W ramach forum zagościło - prezentowane przez pryzmat źródeł informacji - 
szczegółowe zagadnienie homeopatii20. 

W działalności naukowej i wydawniczej Polskiego Towarzystwa Informacji 
Naukowej ważną pozycję stanowi czasopismo Praktyka i Teoria Informacji Naukowej 
i Technicznej, którego pierwszy numer ukazał się w roku 1993. Trzeba tu 
przypomnieć, że periodyk Aktualne Problemy Informacji i Dokumentacji podzielił 
losy wielu ośrodków inte i został  w 1990 roku zlikwidowany. Świeżo zarejestrowane 
Stowarzyszenie pracowników informacji naukowej powołało do życia nowy tytuł 
Praktyka i Teoria Informacji Naukowej i Technicznej jest wydawana na bieżąco 
jako kwartalnik. Wypełnia miejsce znane służbom informacyjnym instytutów 
naukowych, przemysłowych oraz bibliotek wyspecjalizowanych w określonych 
dziedzinach. Rola tego czasopisma zasługuje na osobną wnikliwą analizę. 
Tu jedynie podam, że na łamach Praktyki i Teorii Informacji… ukazało się kilka 
tekstów dotyczących medycznej działalności bibliotecznej i informacyjnej w Polsce21 

17 Danuta G r o d z k a,  Zofia P o w i d e ł:  Języki informacyjne w polskich bibliotekach medycznych, 
III Forum, Warszawa 1995 s. 179-181

18 Jolanta P r z y ł u s k a, Sławomir C z e r c z a k: Komputerowy system gromadzenia 
i przetwarzania informacji bibliograficznej z zakresu medycyny pracy, IV Forum, Warszawa 1997 
s. 279-284

19 Elżbieta K u k ł a: Kooperacyjne gromadzenie danych i ekonomizacja organizacji współdziałających 
zespołów badawczych (na przykładzie badań medycznych), IV Forum, Warszawa 1997 s. 237-245

20 Aleksandra W e j m a n - S o w i ń s k a: Wiarygodność podręcznikowych źródeł informacji 
z historii medycyny w odniesieniu do homeopatii, VIII Forum, Katowice 2006 s. 166-173; Taż, Uwagi 
o wartości homeopatycznych źródeł informacji z punktu widzenia użytkownika, IX Forum, [informacja: 
www.ptin.org.pl].

21 Barbara G r a l a: Dydaktyka biblioteczna w uczelniach medycznych w aspekcie kształtowania 
się  edukacji informacyjnej, Polskie Towarzystwo Informacji Naukowej 2007 nr 1 s. 30-36
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i za granicą22, w tym artykuły odnoszące się do sytuacji użytkowników informacji 
naukowej z tego zakresu23.

Polskie Towarzystwo Informacji Naukowej od początku istnienia koncentruje 
się na działalności organizacyjnej i wydawniczej. Znacznym osiągnięciem są 
cykliczne konferencje, które odbywają się od blisko 20 lat. Spotkania te dają 
sposobność prezentacji własnych prac i dokonań w szerszym gronie znawców 
warsztatu i problemów informacji naukowej i są płaszczyzną wymiany doświadczeń 
w specjalistycznym środowisku oraz sprzyjają nawiązywaniu i podtrzymywaniu więzi 
między praktykami, dydaktykami i teoretykami informacji naukowej. Ogłaszane 
drukiem referaty oraz udostępniane w Internecie [www.ptin.org.pl] materiały z tych 
forów, pełnią ważną rolę poznawczą dla osób  i instytucji zainteresowanych informacją 
naukową w Polsce.

22 Izabela S w o b o d a: Organizacja działalności informacyjnej w zakresie medycyny 
w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej, Polskie Towarzystwo Informacji Naukowej 2006 nr 2 
s. 3-12; Ta ż , Działalność międzynarodowa w zakresie naukowej informacji medycznej: organizacja, 
programy, rozwiązania modelowe, Polskie Towarzystwo Informacji Naukowej 2005 nr 4 s. 24-29; 
Barbara S z c z e p a n o w s k a : Międzynarodowe źródła informacji o bezpieczeństwie pracy: portal 
internetowy i usługi informacyjne Instytutu Bezpieczeństwa i Zdrowia w Pracy PREVENT w Belgii, 
Polskie Towarzystwo Informacji Naukowej 2004 nr 3/4 s. 22-27

23 Barbara N i e d ź w i e d z k a: Kształcenie w zakresie umiejętności informacyjnych związanych 
z odszukiwaniem i korzystaniem z informacji naukowej w akademiach medycznych w Polsce, na 
tle innych krajów, Polskie Towarzystwo Informacji Naukowej 2004 nr 1 s. 19-27; T a ż , Potrzeby 
i zachowania informacyjne menedżerów w instytucjach infrastruktury zdrowia publicznego, Polskie 
Towarzystwo Informacji Naukowej 2006 nr 1 s. 12-16


